Originale : D. 49; *Regestum A*, c. 18. *Nel verso della carta, da mano*

del sec. XII-XIII: Tenere de terra in Trentula; quam detinet modo Beneveni pro v star. grani et iii (?) fabarum.

¹ *Il Reg. A: in Trentora* ² *Il Reg. A aggiunge: Hanc terram tenuit postea Beneveni pro vi star. grani et ii fabarum.* ³ *Segue come sopra fino a voluntatem*

1361. (Prima del 26 Dicembre 1176).

« Offersio Guiscardi qd. Alberti canonice S. Martini de una petia terre in Cilliano ».

Regestum A, c. 18 v. Cf. i due regesti sequenti.

1362. (Prima del 26 Dicembre 1176).

« Libellum de eadem terra¹ datum a canonicis S. Martini eidem Guiscardo pro xviii den.; que tenet: caput in terra predictae canonice, alterum in via publica, latus in terra S. Iustine, alterum in terra Pecci de eodem loco ».

Regestum A, c. 18 v. Cf. il reg. seguente.

¹ *Cf. il reg. precedente, cui si riferisce.*

1363. 1176.

« Offersio Traine de duobus star. terre in Campolungo canonice S. Martini, tali conditione, ut de predictis duobus star. terre ipsa canonica debeat recipere omni anno unum star. grani et i pollastrum et non debeat ulterius reddere illos xviii den., quos ip(se²) reddebat pro supradicto Guiscardo.¹ Que duo star. terre tenent: caput in terra eiusdem eccl., quam detinet Cristianus qd. Boni,² alterum in terra Orlandi Sornachi et consortium cum uno latere, alterum latus in via publica; que duo star. detinebat ab eodem Martinus qd. Burgundionis, qui debebat facere predictam redditam nobis. A. Domini MCLXXVI ».

Regestum A, c. 18 v.

¹ *Cf. i due regesti precedenti, ai quali si riferisce.* ² *Il passo quam detinet Cristianus qd. Boni fu aggiunto da prima mano nel margine.*

1364. 1176.

« Sententia inter eccl. S. Martini et canonicam S. Fridiani, per quam iudicatum est, ut quando reducunt¹ supradictam blavam,² scilicet vi star. grani et vi milii, canonici S. Martini ad canonicam S. Fridiani de illa terra in Via Meçana, cuius melioramentum emit canonica S. Martini a Spatiano et Ramundino, tunc canonica S. Fridiani debeat dare commestionem duobus misis S. Martini, panem et vinum et companaticum, convenienter,

nec illi de S. Fridiano debent habere aliquid, quando mittunt nobis pensionem II sol. A. MCLXXVI° ».

Regestum A, c. 28.

¹ *Nell' interlineo, sopra reducut, da mano coeva: mittunt* ² *Cf. il reg. n. 782.*

1365.

Lucca, 5 Febbraio 1177.

Breve memorie, qualiter infra Luc. civ., intus canonicam B. Martini, in conspectu Rolanducii, Scheza prenomine, Gualteronis qd. Tancrine, Bonfilii de Uneta qd. Prandi, Guidi f. Herici Burrelli, Rugerii Teutonici, Baldicio presb. atque can. prefate eccl. et canonice S. Martini pro anime sue remedio ac salute quasdam res suas iudicavit et ordinavit, sic dicens: Ego Baldicio presb. atque can. volo et iudico atque inrevocabiliter ordino Deo et camere vestimentorum canonice terras de l. Tempagnano u. d. S. Prosperius, unde omni anno reddit mihi Quintavalle eiusdem loci xxxii sist. de grano, et terras de suprascripto l. Tempagnano u. d. Pioppo Lungo, quam vendidit Nicholaus, unde omni anno reddit mihi Ioseph xxiv sist. de grano, et terram, q. fuit Saulis, quam tenet Guilielmus de Coiaria, unde reddit mihi omni anno viii sol. et dimidium, et terram de Fabialla, unde omni anno recolligo unum carrum de vino claro; et medietatem bibliothecae, quam medietatem emi libr. x, et apparatus sacerdotale, preter stolam et manipulum et crucem argenteam processionalem, quam emi ab hominibus de S. Pantaleone libr. xvi den. Quod si quis ratum et firmum tenere noluerit, volo, ut sit compositurus suprascripte camere penam, arg. libr. l, et hec omnia semper rata permaneant. A. MCLXXVII, non. febr., ind. x. Suprascripti homines ibi interfuere. Dulcis not. imp.

Originate: R. 163. Cf. il reg. seguente.

1366.

5 Febbraio 1177.

« Iudicium predicti prioris eccl. B. Martini,¹ quo iudicavit canonice nostre supradictas terras de Pomaio, quas emerat a predicto Ildebrandino et Viviano fratre eius, unde idem Ildebrandinus reddebat eidem priori star. xliiii grani. Item iudicavit per eandem cartam omnes terras, quas detinebat² ab eodem in Ciliano Fridianus et frater eius, unde reddebat xxiiii star. grani, et omnes terras, quas detinebat ab eodem Dettisalvi³ in Parathana, unde reddebat sibi iii star. grani,⁴ et similiter molendinum de Scopicio inferiorem, quod ipse fecerat. A. Domini MCLXXVII. Dulcis not., non. febr. ».⁵

Regestum A, c. 18; Regestum B, c. 16. Cf. il reg. precedente.

¹ *Il ms. ha: Beatini Il Reg. B ha: Baldicio Luc. can. iudicavit Luc. capitulo terras de l. dicto Pomaio, de quibus reddere tenetur annuatim star.*

quadraginta quatuor grani Aldibrandinus. ² Corretto da detibat ³ Il Reg. B: Diotisalvi ⁴ Il passo da unde a grani è scritto nell'interlineo. ⁵ Le parole non. febr. furono aggiunte da mano coeva. Il Reg. B ha: Manu Dulcis not. (A.) M^oC^oLXX^oVII^o, non. februarii.

1367.

31 Marzo 1177.

« Benedictus presb. et camerarius investivit Labrum de I petia posita in Ponteferrato, ad redendum sol. III in mense nov. Carta per Petrum not. de Cortina.¹ Cuius anni Domini (sunt): MC septuagesimo septimo, II kal. aprilis ».

Regestum A, c. 16 v, scritto nel margine da mano coeva.

¹ Cortina è nell'interlineo.

1368.

5 Aprile 1177.

« Quam redditam star. XLIII^{or} grani¹ facere tenetur superscriptus Aldibrandinus. Manu Gacti not. (A.) M^oC^oLXXVII^o, non. aprilis ».

Regestum B, c. 16.

¹ Cf. il reg. n. 1366, cui si riferisce.

1369.

Chiostro di S. Martino (Lucca), 12 Aprile 1177.

Lis et controversia, q. vertebatur et movebatur inter Ugonem [archipresb. et] Benedictum camerarium, Goctifredum ac Tignosum presbiteros et Rolandum atque magistrum Pandulfum [canonicos] episcopatus S. Martini, ex una parte, litigantes, et Rustichellum Meliane, ex altera, litigantem, de quadam [venditione], quam Rustichellus fecerat rectori de Altepassio de una petia de terra, q. est posita in l. u. d. a Rrotta, et tenet: unum [caput in ter]ra Odimondi qd. Bucianche, alterum in via publica, latus unum in terra Cioffori, aliud in terra Advocatorum, quoniam Rustichellus eam vendiderat suprascripto rectori, canonicis minime requisitis; insuper de affictis et pensionibus suprascriptę terre et aliarum terrarum, quas Rustichellus habebat nomine tenementi a canonicis et quos affictos dare debebat canonicis; lis ab utraque parte commissa fu[it] ad diffiniendum per laudamentum in Dattum qd. Henrici et ipsi omnes prefati canonici sese et eorum successores obligaverunt et Rustichellus obligavit [se] et suos heredes, quod firmum habebunt quicquid Dattus diceret. Dattus arbiter, visis utriusque partis rationibus et diligenter inspectis, sic eam per laudamentum diffinivit: Rustichellus reddat canonicis omni anno IV sol. Luc. monete in eodem mense, in quo Rustichellus reddit canonicis alios X sol., sicuti hucusque fuit solitus ipsos X sol. reddere; insuper laudavit, ut Rustichellus reddat canonicis omni anno in mense oct. XXI star.

de blava de terris positis in l. Silice,¹ quas ab eis iure tenimenti detinet; et ut canonici nullo tempore possint habere aliquem regressum supra hospitale de Altepascio vel supra Rustichellum de suprascripta venditione iamdicto xenodochio facta. Quicquid supra diffinitum est anbe partes observare inter se compromiserunt, sub pena dupli, consulum quoque treuguanorum Luc. vel potestatis Luc. populo pro tempore dominantis. Que acta fuere coram Scheça advocato canonico[rum qd.] Rolandi, Arrigo qd. Pathi, Benectone qd. Rolandi, Aldebrando qd. Aldebrandini. A. MCLXXVII, prid. id. apr., ind. xi.² Suprascripti homines interfuerunt. Turchius not. imp. Act. intus claustrum S. Martini.

Originale: R. 221; *Regestum A*, c. 11. *Nel verso della carta, da mano del sec. XIII*: Filii Meliane de Porta S. Cervasii pensione sol. III de terra in Roeta de Paganicho.

¹ *Nella nota nel verso si aggiunge*: prope S. Bartholomeum ² *Nell' aprile 1177 correva l'ind. greca X.*

1370.

Chiesa di S. Andrea (Lucca), 13 Aprile 1177.

Ildebrandus causidicus et [A]tilius (?) qd. Ringhi Luc. causarum [et q]uerimoniarum consules, in eccl. B. Andreę residentes, per fustem, quem suis tenuerunt manibus, investierunt Grillum missum eorum, quatinus per eorum parabolam et ex eorum parte et ex publica Luc. civ. auctoritate corporaliter mitteret in tenere et possessione Ildebrandinum, prenomine Reccerum (?), [...]duci Nisci in una petia de terra Mallafrontis qd. Bordelle, que est ortale sub urbe, in l. u. d. Trebio de Prato S. [Columba]ni, et est cum casa super se, tenens: unum caput cum uno latere in viis pub[licis], aliud caput in terra suprascripti Ildebrandini, alterum la[tus] in terra et media fossa Ranucini; ita quod si inde ius suum salvum habere non potuerit, quod in aliis eius bonis sit posses(s)ione [...] x libr. Luc. den. capitale, quas Ildebrandinus ab eo petebat et ipse semel citatus uno edicto pro tribus posito ad iu[...], ad iu]stitiam inde faciendam venire contempsit; tali pacto, tenore atque lege, quod quacumque die Malafrente [v]enerit ad iustitiam faciendam, dato convenienti pingnore in manu consulum de placito ad eorum voluntatem et reddito primo quod pro hac investitione datum est, scilicet sol. x pro dato civ., xvi den. de brevi isto, iv den. de missis, hec possessio et teneris inmissio in eum revertatur, ipso Ildebrandino semper habente et lucrante de fructibus suprascripte terre, secundum quod venerit deinceps singulo mense, den. iv per libr. vel usuras, iv den. per libr. singulis mensibus pro rata temporis, habita compensatione de eo quod fructus valuerint, cum eos perceperit, et quatinus minus inde habuerit, totum super hac investitione et obli-

gatione permaneat. Si post annum Malafronte venerit ad iustitiam faciendam, dato convenienti pingnore in manu consulum de placito, ad eorum voluntatem, senper primo reddat quod pro hac investitione datum est, nisi in quantum consules de placito congnoverint posses(s)ionem fraudulentem fore petitam in totum vel in partem, tunc nichil reddi facient sive infra sive post annum de eo in quo fraudem admisit, set fructus seu usuras perceptas fraudatorem restituere cogant, et Ildebrandinus sit possessor ad instar pingnoris conventionalis et senper lucretur fructus vel usuras loco usurarum pro rata temporis, donec debitum probaverit vel probare paratus fuerit, nisi visum fuerit consulibus de placito, quod per eum malitiose stet, et honus probationis senper incumbat Ildebrandino, quia personaliter agit et salva ratione omnium aliarum personarum. Presentia: Malpelo qd. * *, Moreccio f. Ildebrandi atque Bonamico matonaro qd. * *. A. MCLXXVII, id.¹ apr., ind. x. Grillus venit ad suprascriptam terram et Ildebrandinum corporaliter in tenere et posses(s)ionem misit. Uberius not. imp.

Originale: G. 10. *Nel verso, da mano del sec. XIV*: De prato S. Columbani.

¹ id. è nell' *interlineo*.

1371.

Lucca, 4 Giugno 1177.

A. MCLXXVII, prid. non. iun., ind. x. Ego Guilielmus, Luc. electus ep., qd. f. Roffredi pro remedio ac salute anime mee et animarum qd. B[ru]netti¹ g. mei et meorum antecessorum per hanc cartulam inrevocabiliter offero tibi eccl. et canonicè S. Martini Luc. eccl. unam petiam de terra mea propria, q. est campus cum arboribus super se, in l. et fin. Carraia, prope eccl. et plebem S. Pauli; que tenet: unum caput in via publica, alterum in terra qd. Glandi, cum media fossa, latus in terra Conetti qd. Ermanni, cum media fossa, alterum in terra Corsi f. Diane, sicut termini sunt.² Offero, ut deinceps in antea sit in proprietate eccl. et canonicè et in potesta(te) clericorum, q. ibi sunt vel fuerint, habendi atque fruendi ad eccl. et canonicè utilitatem, reservato tamen usu-fructu in vita mea ad voluntatem meam, et ea conditione, quod nullo tempore alienetur; et si quis eam alienaverit, sit sub anathemate, quod Ugo archipresb. cum confratribus suis firmaverunt. Si ego vel mei heredes hanc oblationem intentionaverimus et non defenderimus, spondemus componere oblationem in duplum et penam, arg. libr. xx. Act. Luce.³ S. m. Scheze qd. Rolandi, Gervasii qd. Rodulfucii, Beneveni f. Petri, Pergoli qd. Albertini tt. Guilielmus Luc. electus voluit et ordinavit, ut de

suprascripta terra, quam tenet Bonifatius et Arcadepane gg., unde reddunt per tenimentum omni anno XIV sist. de grano et XIII inter fabas et milium, quatinus post suum obitum omni anno XIV sist. grani sint sacristie, ad opus vestimentorum, alie X inter fabas et milium sint ad cameram ciborum, III vero alia sist. milii habeat omni anno de suprascripta terra a suprascriptis tenitoribus suprascripta plebs S. Pauli. Dulcis not. imp.

Originale: D. 4; Regestum B, c. 14. Nel verso della carta, da mano del sec. XIII: Star. XIII grani et XIII fabarum et milii, ad opus paramentorum. Hanc terram dicitur tenere Pierus de Toringo pro star. XXIII grani (?), fabarum (?) et milii (?). Cf. il reg. seguente.

¹ *Il Reg. B: Brunetti* ² *Il Reg. B aggiunge: et quam terram tenet Pierus de Toringo, ad reddendum inde annuatim star. XXIII^{or} inter granum et milium.* ³ *Sotto v' è uno spazio in bianco.*

1372.

Lucca, 4 Giugno 1177.

A. MCLXXVII, prid. non. iun., ind. x. Ego Guilielmus, Luc. electus ep., qd. f. Roffredi pro remedio ac salute anime qd. Brunetti g. mei et meorum antecessorum per hanc cartulam irrevocabiliter offero tibi ecel. et canonice S. Martini Luc. civ. omnem actionem, locationem, tenimentum, melioramentum et usum atque omne ius, quę habeo et mihi pertinent de duabus petiis de terris, q. sunt campi, in l. Toringo, prope Ducariam; de quibus recolligere solitus sum omni anno XII sist. de grano et XII de milio a Barattoro et Riccio gg., et ego reddere exinde solitus sum canonicis XII sist. inter granum et milium; quatinus deinceps in antea omnia suprascripta sint in proprietate ecel. et canonice et in potestate canonicorum, q. nunc ibi sunt vel fuerint, habendi, fruendi ad eorum usum et ecel. et canonice utilitatem; retento mihi usu-fructu, dum vixero, ad meam voluntatem. Post meum obitum suprascripta XII sist. melioramenti sint camere ciborum, ut omni anno die mei anniversarii camerarius vel camera det ad refectio-nem canonicorum duo fercula. Si ego vel mei heredes oblationem intentionaverimus et non defenderimus, spondemus componere oblationem in duplum et penam, arg. libr. x. Act. Luce.¹ Prima suprascriptarum terrarum tenet: unum caput in terra Boni qd. Benectonis, alterum in terra Cancellarii qd. Brunetti Caliani,² latus in terra Conetti qd. Ermanni, alterum in terra S. Iustine; secunda tenet: ambo capita in terris Tatthi qd. Lupicini, latus in terra suprascripti Conetti,³ alterum in terra Ildebrandini Gottelle et in terra Fuffori. Dulcis not. imp.

Originale: H. 117; Regestum A, c. 22; Regestum B, c. 8. Bertini, Mem. e Doc. IV, par. II, append. 140, n. CVIII.

¹ *Seguono i nomi dei testimoni come nel reg. precedente.* ² *Il Reg. A: in terra filiorum Callianelli consortium Tatthi* ³ *Il Reg. A: latus in terra,*

quam detinent predicti filii Conecti a nobis, unde reddunt vi star. grani et vi milii, sicut reddeat nobis predictus Gullielmus de sua portione xii star. grani et milii vel fabarum.

1373.

3 Luglio 1177.

« Presb. Petrus rector eccl. S. Georgii de Sorbano Lei iudicis vendidit Luc. capitulo unam petiam terre, positam in dictis confinibus, de qua recolligebat a Tacho qd. Lupicini star. tria grani, quam redditam nunc facere tenetur dicto capitulo, per ipsam cartam scriptam manu Dulcis not. (A.) MCLXXVII, v non. iul. ».

Regestum B, c. 31.

1374.

Lucca, 13 Novembre 1177.

Breve descriptum memorie causa, qualiter Luce, actum in eccl. S. Cristofani de Arcu, bonorum hominum presentia quorum nomina inferius continentur, Falco Capogelatus qd. Leulini et Henrigus eius f., ab una parte, litigantem et Malafrons qd. Ghirardi pro se et Boncioro qd. Bongialvini, ab alia, invicem inter se investitionem dederunt in manu Passavantis f. Strambi, ad penam Lucane potestatis et Luc. consulum et treuguanorum presentium et futurorum, et penam cc sol. den. Luc., quod quicquid Passavante de lite infra dicta per laudamentum inter eos diceret, firmum et ratum utraque pars haberent et tenerent omni tempore, et ita se obligavere et finem inter se fecere. Lis huiusmodi erat: Petebant Falco et Henrigus a Malafronte, pro se et Boncioro, star. viii blave de retento affictu xviii annorum unius petie de terra, q. est in l. Tempagnano u. d. Petra Blanca, et petebant, ut redderent sibi compram, quam Malafrons et Bonciorus fecerant a Rolando qd. Botrichelli, de predicta terra, quoniam ratione et usu civitatis dicebant ipsam compram sibi pertinere. Malafrons negabat compram eis reddere et blavam dare, et pro se et Boncioro petebat a Falcone et Henrigo sol. lx Luc. den. monete, quos ipsi eis dederant pro faciendo sibi venditionis cartulam in laude sui sapientis de predictis viii star. de blava. Passavante, rationibus et allegationibus atque argumentis utriusque partis auditis et cognitis, litem per laudamentum sic diffinivit: Ab omni petitione utramque partem inde absolvit, eosque liberavit. Hec acta sunt in conspectu Glandori qd. Homodei, Rubertini magistri. A. MCLXXVII, id. nov., ind. xi. Suprascripti homines ibi fuere. Gratianus not. imp.

Originale: H. 130.

1375.

2 Dicembre 1177.

« Henricus,¹ Rolandus, Ubertus et Guidoctus gg. ff. qd. Passi et Berta uxor dicti Henrigi vendiderunt Luc. capi-

tulo² unam petiam terre³ positam in confinibus de Sorbano,⁴ que est per mensuram cultre tres, minus quarra; ut continetur manu Petri not. (A.) MCLXXVII, III non. decembr. ».

Regestum B, c. 30 e c. 6. Cf. il reg. seguente.

¹ *Il ms. a c. 6: Arrigus* ² *Il ms. a c. 6: Matheo et Leoni* ³ *Il ms. a c. 6 aggiunge: cample* ⁴ *Il ms. a c. 6 aggiunge: prope pontem de Verciano*

1376.

(2 Dicembre?) 1177.

« Compera Mathei¹ et Leonis canonicorum S. Martini de una petia terre in Sorbano, prope pontem Verciani, ab Enrico et Rolando et Uberto et Guido octo gg. qd. Pathi; que est cultre tres, minus quarra; que tenet: caput unum cum ambobus lateribus in via publica, alterum caput in terra et media fossa filiorum qd. Bertelocti; quam terram predicti canonici emerunt quisque illorum pro medietate. A. Domini MCLXXVII ».

Regestum A, c. 29 v e c. 42. Bertini, Mem. e Doc., IV, par. II, append. 142, n. CX. Cf. il reg. precedente.

¹ *Segue canonici cancellato.*

1377.

Lucca, 12 Dicembre 1177.

Ubertus iudex imp., Salomon Boccainsochius atque Gualterone qd. Ghiselberti Luc. causarum consules et treugani, infra Luc. civ., in aeccl. S. Sentii residentes, presentia bonorum hominum quorum nomina inferius scripta sunt, per fustem, quem suis tenuerunt manibus, investierunt Bernardinum missum eorum, quatenus per eorum parabolam et ex eorum parte et ex publica Luc. civ. auctoritate corporaliter mitteret in tenere et in possessionem Schezam advocatum aeccl. et canonicè S. Martini Luc. episcopatus, pro ipsa canonica, in una petia de terra cum capanna et re massaricia super se, que est in l. et fin. de Massa Macennaria u. d. a Costogioro, que recta et laborata esse videtur per Bonellum¹ massarium, et per eam in omnibus aliis terris et rebus ad ipsum masium pertinentibus pro suprascripto mascio, quod predictus advocatus pro canonica ab abbate S. Michaelis de Guamo pro ipsa aeccl. requirebat et ipse, citatus una vice pro tribus, post pignoris dationem malitiose cessavit; tali lege atque tenore, ut quacumque die dehinc ad unum annum proximum aeccl. S. Michaelis venerit ad iustitiam suprascripte canonice faciendam, dato prius convenienti pignore in manus consulum treuganorum, ad eorum voluntatem, et reddito sibi quod pro hac investitione datum est, scilicet sol. II de dato civ. et III den. de missis et sol. II pro duabus equitaturis et den. XVI de isto breve, hec possessio et teneris inmissio in aeccl. S. Michaelis revertatur,

canonica semper deinceps habente et lucrante omnes fructus mascii pro rata temporis. Si post annum aeccl. S. Michaelis venerit ad iustitiam faciendam, semper primo reddat omnes suprascriptas expensas huius investitionis et dato prius convenienti pignore in manus consulum treuguanorum aeccl. S. Michaelis honore petitoris gravetur et canonica commodo possessoris fungatur, quia in rem agit, et semper ita post annum, ut infra annum habeat omnes fructus mascii pro rata temporis, nisi visum fuerit consulibus treuguanis quod canonica malitiose a causa cesset, deinde in antea nullos fructus inde percipiat, et ita ut si consules treugvani cognoverint infra annum vel post annum, quod hec teneris inmissio fraudulenter sit petita in totum vel in partem a suprascripto advocato pro canonica, tunc nichil reddi faciant de eo quod in fraudem dedit et fructus, si quos in fraudem perceperit, cogant restituere, et salva ratione aliarum omnium personarum. Presentia: Blanci qd. Vitalis, Gonellae tavernarii atque Pennati qd. Martini. A. MCLXXVII, prid. id. dec., ind. XI. Supradicti homines ibi fuere. Bernardinus venit ad petiam de terra et predictum advocatum, pro canonica in ea et pro ea et pro omnibus aliis terris et rebus ad mascium pertinentibus, corporaliter in tenere et in possessionem misit. Albertus not. imp. utrobique fui et breve descripsi.

Originale: O. 75; Regestum A, c. 48.

¹ *Il Reg. A: Tenere S. Martini super Bellonem sive Bonellum qd. Menuccii etc.*

1378.

1177.

« Tenimentum Uberti, q. Labro dicebatur, qd. Paganucci de una petia terre ab eocl. B. Martini, que est non procul ab eocl. S. Pauli; de qua debet ipse et sui heredes in perpetuum reddere sol. III in nove(m)bri; que tenet: caput in via publica et aliquantum in terra predictae eocl., quam detinuerunt filii supradicti Guiscardi¹ Cacafollie, alterum in terra filiorum Stregi de Burgo, latus in terra predicti Homodei¹ qd. Petri Termucci, alterum in terra, quam detinuit predictus Guiscardus ab eadem canonica, et in terra, quam detinet predictus Homodei ab eadem canonica; unde reddit x star. grani et x milii; que terra supradicta est star. XX. A. Domini MCLXXXVII. Petrus not. de (Cortina) ».

Regestum A, c. 17. Nel margine di contro a questo reg., da mano coeva: Venditum est, ut dicitur.

¹ *Cf. il reg. n. 836, cui si riferisce.*

1379.

1177.

« Compera Ugonis archipresb. ab Arrigone qd. Rodolfi de Moçano et Rocchisiano f. eius, de una¹ cultra terre in Via

Meçana; que tenet: caput in terra Labri qd. Paganucci, alterum in terra, quam sibi reservavit, latus in terra Gratiani Insurratorii, alterum latus in via publica. A. Domini MCLXXVII. Petrus not. ».

Regestum A, c. 28.

¹ *Nel margine, da mano coeva: Vendita est ista terra pro facto placiti, quod habuimus cum magistro Guidone cappellano domini pape.*

1380.

31 Dicembre 1177.

« Confessio predicti Riccomi¹ qua confessus est se debere reddere predicto Preiti de predictis terris star. VII grani et V milii, cum prius redderet VI grani et VI milii. A. Domini MCLXXVIII, prid. kal. ian. ».

Regestum A, c. 8 v; Regestum B, c. 9 v.

¹ *Cf. il reg. n. 1383, cui si riferisce. Il Reg. B: Richomus qd. Boni dare tenetur Petro qd. Corbi star. XII grani et milii. Manu Iacobi not. (A.) MCLXXVIII, prid. kal. ian.*

1381.

Anagni, 20 Gennaio (1160-1178).

Alexander (papa). Plebanis, capellanis et aliis clericis monasterio de Putheolo circumpositis. Quoniam indultum est religiosis viris, ut eos liberam habeant facultatem suscipiendi qui se illis in vita vel in morte reddiderint, universitati vestre artius inhibemus, ne aliquibus parrochianorum vestrorum aliquatenus prohibeatis, quin libere valeant apud prelibatum mon. habitum monachalem induere vel inibi sepeliri, si, sui compotes, in eodem l. elegerint sepulturam, salva tamen canonica iusticia illarum eccl. in parte testamenti, a quibus corpora mortuorum assumuntur. Illud movet et gravat nos plurimum, quod quidam vestrum, sicut accepimus, parrochianos suos ad predictum mon. non permittunt deferri, nisi illuc vivi portentur, qui vel monasticas vestes accipiunt, vel ibi elegerint sepeliri. Quod quidem iniquum est et detestabile et ecclesiastice honestati penitus inimicum; et ideo si ulterius fuerit ab aliquo vestrum presumptum, gravissima noveritis animadversione plectendum. Dat. Anagn., XIII kal. febr.

Originale: AA. 51. Sigillo di piombo. Mittarelli, Ann. Camald., IV, app. 103, n. 66; Jaffé, n. 8558; Jaffé-L., n. 12976; Kehr, Italia Pontificia, III, 462, n. 4.

1382.

Lucca, 25 Gennaio 1178.

Fridericus imp. Prece et interventu fratrum nostrorum, Luc. ecclesie canonicorum, et specialiter ob merita capellani nostri Godefridi, eiusdem eccl. canonici, firmamus ac statuimus, ut eccl. B. Martini, que caput est Luc. episcopatus, ac sacrarium

sanctissimi Vultus et oblationes eiusdem eccl., claustrum et canonicorum personę, Deo et b. Martino inibi pro tempore militantium, cum rebus eorundem et ceteris ad eccl. vel claustrum pertinentibus, sub nostra defensione et mundiburdio permaneant. Curtem etiam de Fabialla cum placito et districto aliisque rebus ad eandem curtem pertinentibus, quam Gualdus et uxor eius Gisla pro remedio anime sue B. Martino dederunt, et curtem de Massagrosi cum placito et districto et cum suis manentibus, silvis, pascuis, pratis, paludibus, cum fauce Colobrarie infra Lacum, quantum iactus est da mmare, venationibus et marinis, piscariis, cum Tumulo etiam ad utendum et fruendum, a Sepe Arsa usque ad Bothas, sicut hec omnia per eandem curtem antiquitus possedissee dinoscuntur, quam curtem Bertha regalis suo precio comparavit et canonicę ecclesie B. Martini obtulit. Quicquid etiam a Bosone in eodem Tumulo comparaverunt, sicut per notarium in cartulis annotatum habetur. Et terciam curtem, S. Petronilla nomine, cum manentibus XXI in Massa Macinaria et cum placito et districto omnibusque rebus ad eandem curtem pertinentibus, una cum omnibus casis et sediminibus infra urbem Lucam et extra, campis, terris etc. et cum omnibus manentibus eorum, ubicumque sunt, cum districto et placito ipsorum, sicut canonici preteritis temporibus habuerunt, cum possessione etiam, quam habent in Cerbaria, sicut fossis olim circumdata est, cunctisque rebus et familiis legaliter ad predictam canonicam pertinentibus, que habent vel habituri sunt, canonicis confirmamus, precipientes, ut nullus dux, marchio etc. canonicos molestare audeat, aut de prefatis curtibus et predicto Tumulo forestando etc. disvestire, aut de rebus eorum seu ex familiis se intromittere temptet. Pena: auri libr. c. Cuius rei sunt tt.: Otto Babunbergensis electus Heinricus, Werzo marchio de Wasto, Murruellus Malaspina marchio, Gerardus marchio de Gavio, Macharius comes de Sancto Miniato et filius eius Franko, Hermannus Paganelli, et Paganellus de Porcari, Wido de Montemagno et filii eius Paganellus et Ingerammus, Burcardus iunior prefectus Magdeburgensis, Fridericus de Anfurt, Boto de Messingen, Ulricus¹ de Lucelnhart, Ulricus¹ de Kareanis, Wido de Sancto Nazario, Deutsalvi Papiensis, Garzapan de Verona et filius eius Albertus, Ranucius Scorzo de Cesena, Ranucinus de Gummula et alii quamplures. Godefridus can., vice Phylippi Coloniensis archiep. et Ytalici regni archie., recognovi. Acta sunt hec a. M^oC^oLXX^oVIII^o, ind. XI, a. regni XX^oVI^o, imperii XX^oIII^o. Dat. apud Lucam civ., in palatio episcopali, VIII kal. febr.

Originale: CC. 15. Sigillo pendente, perduto. Copia cart. 1374 novembre 22, Arch. Capit., cod.: P ☞ XXXI, c. 4 e c. 11 estr.; Copia cart.

sec. XVII, ibid. cod.: P X XII, c. 65; Due copie cart. 1659, febbraio 11, ibid.: Banco XVIII, busta VI; Stumpf, n. 4242, Acta ined., 211, n. 157; Simonsfeld, Wett. Urkund. Friedrich etc. nei Sitzungsber. etc. der Wissenschaften, 1906, III, p. 400.

¹ *Corretto da Olicus*

1383.

Lucca, 30 Gennaio 1178.

A. MCLXXVIII, III kal. febr., ind. XI. Ego Preitis qd. Petri Corbi per hanc cartulam pro anime meę et Aveline uxoris meę et parentum meorum remedio dono et trado atque offero tibi canonice S. Martini Luc. episcopatus unum star. de grano de recoctu seu redditu de infrascriptis tribus petiis de terris et omne ius et actionem et repetitionem, tenimentum, usum, derictum et melioramentum, que habeo et michi pertinent aliquo modo de eisdem tribus petiis, secundum portionem, q. contingit ipsum star.; que videntur esse in I. Decentula et quas detineo per tenimentum ab hospitali suprascripti S. Martini¹ et que obvenerunt mihi per comparam a Riccomo qd. Boni et Bona eius uxore et ego in continenti sibi reddidi per tenimentum et erat solitus reddere inde michi omni anno XII star. de blava, sicut apparet in cartula Gatti not. imp.; set modo aliter ea reddit et ipse Riccomus solvit pro me omni anno solitam pensionem seu redditum de eisdem terris, unde ipsi iugales iure pignoris pro sic solvendo obligaverunt michi sex petias de terris et omnes alias terras, quas detinent a predicto hospitali, sicut apparet in alia cartula eiusdem Gatti. Prima de tribus petiis est campus cum arboribus u. d. Pruno, tenens: unum caput in semitula, aliud in terra Gai * *, latus unum in terra Malevollie et suorum consortum, alterum in terra suprascripti hospitalis; secunda est campus ibidem, tenens: unum caput in suprascripta semitula, aliud in terra Martini et suorum consortum, latus unum in terra filii qd. Rolandi Sassi, alterum in terra suprascripti hospitalis; inter ambas sunt per mensuram star. xx et una scala; tertia est campus u. d. Cintolle, tenens: unum caput in semitula, aliud in terra Rolandi qd. Betti, latus unum in terra suprascripti hospitalis, aliud in terra Ugolini qd. Guilielmi; et est per mensuram cultra una cum pert. mensurata; quatinus omnes ius et actio atque repetitio de predictis terris et grano deinceps in vita mea et post obitum meum sint in proprietate ecel. et canonice S. Martini et potestate canonicorum et habeant et recolligant inde unum star. de grano de suprascripto redditu seu recoctu annuatim. Spondeo me atque meos heredes et obligo fore inde auctores et defensores ab omni homine de nostro etiam dolo atque facto in his omnibus, repromittendo et omnia observare, ad penam mille sol. Luc. den. et consulum et

trenguanorum Luc. presentium et futurorum et alterius potestatis, si qua Luce puerit; et ita, ut canonici omni anno faciant anniversarium pro animabus nostris, et non habeant potestatem superscriptas terras vendendi, pignorandi, obligandi, neque aliquo modo alienandi; set ne de reddito aliqua oriatur altercatio, ex huius instrumenti publici clareat serie, quod predictus Riccomus prius reddebat michi star. VI de grano et VI de millio, set modo, ex conventionem habita inter me et ipsum et quia dedi sibi sol. VII Luc. monete, reddit michi star. VII de grano et star. V de millio, sicut apparet in breve Jacobi not. imp. Act. fuit Luce, in canonica S. Martini. Preitis hanc cartulam fieri rogavit. Gifari diac., Bertraimus qd. Ugolini, Trufa qd. Leucii tt. interfuerunt manusque imposuerunt. Otto not. imp.

Originale: I. 26; Regestum A, c. 8 v. Nel verso della carta, da mano del sec. XIII: Bonagiunta, preminatus Cocoraia (?), qui moratur iuxta turrem (?) Overardi (?), dicitur habere bona istius Riccomi; e da mano del sec. XIII-XIV: De capella S. Martini ad Ducentulam.

¹ *Il Reg. A: Offersio Preitis qd. Corbi de 1 star. grani super melioramento trium petiarum terre, q. sunt in Ducenula, quas detinebat ab hospitali nostro S. Alexandri et quas detinebat ab eodem Riccomus qd. Boni, unde reddebat eidem XII star. grani; de quibus XII star. iudicavit nobis 1 star. cum duodecima parte melioramenti predictarum terrarum.*

1384.

(Prima del 13 Febbraio 1178?).

Testes ex parte Vinci in causa cum presb. Scotto eccl. S. Michaelis de Ascheto. Bandorus, iuratus, dixit: Recordor de annis XL et plus et vidi presb. Ildebrandum eccl. S. Michaelis et omnes alios post illum, usque quo fraternitas fuit ordinata, facere officium in eccl. S. Salvatoris et audivi, iam sunt anni XL et plus, quod Ghiottornosi dabant annuatim presbitero S. Michaelis sol. V pro eo quod cantabat ibi missam et vidi quod eccl. minabatur ruinam, et ego et alii vicini S. Michaelis et Vincius adiuvimus eam restaurare et vineam scio quia presbiteri illius eccl. vendiderunt, quam Maldoctus ibi iudicaverat; quam venditionem quia ego et alii vicini et Vincius habuimus pro malo, deposuimus querimoniam apud consules maiores et eorum interventu presbiter reddidit den. et videtur mihi quod idem presb. postea tenuit et laboravit eam. Postea ego et alii ordinavimus fraternitatem, quam fecimus apud eccl. S. Michaelis, quousque habuimus domum. Interim introivimus in vineam et laboravimus eam pro eccl. et fraternitate. Postea presbiter conquerebatur et dicebat: Vos abstulistis mihi vineam; non cantabo hic missam. Et sic audivi, quod concordavit se cum confratribus ut reciperet den. ab eis et offi-

cium faceret. Postea, quia exigebat plus quam fratribus videretur congruum, venit ad discordiam cum eis, unde presbiter dimisit officium facere. Confratres acquirebant alios presbiteros et faciebant facere officium et tenebant clavem eccl. et faciebant pro suo velle. Antiquitus, tempore presb. Ildebrandi et aliorum, vidi quod Petrus capannarius, homo Maldocti, habebat clavem eccl. et faciebat luminaria, et videtur mihi quod per dominos faciebat et tenebat clavem, et Vincius tenebat ibi suas but(t)es, et vidi quod in die festi faciebat presb.¹ missam apud eccl. S. Michaelis. Toscius, iuratus, dixit de presb. Ildebrando et aliis presb. S. Michaelis, usque ad tempus discordie, per visum idem quod Bandorus et audivi, quod Ghiottornosi dabant ob id sibi blavam et v den. et semel in die kal. ian. vidi matrem Vinci ponere den. in altare, quos illa dicebat quod erant sol. III et presb. S. Michaelis dabat sibi manducare et apud eccl. S. Michaelis fiebat maior missa et vidi reficere eccl. S. Salvatoris adiutorio meo et aliorum vicinorum et Vinci et audivi tune a Bandoro, quod Vincius dederat sibi adiutorium sol. x, et vineam vidi presbiteros tenere usque ad ordinationem fraternitatis et dederunt eam ad lab. cuidam de Vurno, et fraternitatem faciebamur apud eccl. S. Michaelis, usque ad factam domum, discordia fuit inter nos confratres et presbiterum, quia cum primo daremus sibi in anno sol. v et postea VII et postea plus, dicebat, quod non cantaret ibi pro tanto et in quodam die kal. ian. cum fecissemus ibi expensam et presb. Signorectus non veniebat ad cantandam missam, rogatus a Petro Torto et aliis venit et nos dedimus sibi II sol. et ea die iuraverunt quidam ex nobis, quod amplius ille non cantaret ibi missam et ita fecimus alios presb. facere postea ibi officium quandoque rogando plebanum, ut daret nobis presbiterum. Antiquitus clavis huius eccl. semper tenebatur in domo capannarie² per Ghiottornosos, ut semper audiebam, et semper audivi quod Vincius erat patronus et fecit inde nobis cartulam et refutationem. Coccus, iuratus, dixit: Ego teneo clavem et tenui huius eccl. S. Salvatoris per confratres iam sunt anni IV et semper, ex quo recordor, audivi ab Ugolino Granate et ab aliis, quod Vincius erat patronus et illi de domo sua dabant pretium presbiteris de S. Michaeli, qui cantabant ibi missam. Gualterone, iuratus, dixit nichil nisi ex auditu et post fraternitatem factam, nec recordor ex alio presb. antiquiori nisi de presb. Signoretto, quia non sum ibi antiquus. Balordus, iuratus, dixit: Iam sunt anni xxxvi quod audivi ab Ugolino Granata, quod presb. S. Michaelis faciebat officium in hac eccl. S. Salvatoris pro pretio, quod recipiebat inde a Ghiottornosis et vidi presbiteros tenere vineam et cum fraternitas foret,

quam fecimus apud eccl. S. Michaelis, bis vel plus fui ad consilium et consiliati fuimus petere vineam a presb. Signorecto et dare sibi den. et sic ivi cum aliis et diximus honorifice sibi ut assentiret nobis vineam et nos daremus sibi den. et ipse non minus serviret illi eccl. et presb. Signorectus dixit: Bono homine, facio quod vobis placet, et sic collocavimus sibi dare in illo anno sol. v, in alio anno dixit quod non serviret nobis pro tanto et in secundo et tertio similiter et sic venimus ad discordiam cum eo. Postea quandoque habuimus presbiteros a plebano, quandoque aliunde et semper, ex quo recorder, vidi quod clavis tenebatur in domo, q. modo est Malpeli, qui tenebant eam per dominos, ut semper audivi, et semper audivi quod Ghiottornosi erant patroni. Petrus de Vurno, iuratus, dixit: Ego steti in masio Ughicionis Pauli et adiuvi facere fraternitatem; postea presb. Blancus dicebat quia vinea erat sua et omnia debebant esse sub eo; sic fuimus inde ad discordiam cum eo, unde in quadam sua infirmitate presb. Blancus fecit refutationem in manus confratrum quod amplius non imbrigaret nos, ut audivi tunc a sociis meis confratribus, qui dicebant se interfuisse, et audivi postea quod presb. Signorectus fecit similiter et presb. primo adiuvabat nos ad fraternitatem et apud eccl. S. Michaelis fecimus eam semel vel bis. Riccomus, q. moratur ad Vurnum, iuratus, dixit: Ego non recorder quod alius tenuisset vineam nisi confratres; semel cum ego essem guardia fraternitatis cum Ubertello et aliis, de quibus non recorder, fecimus concordiam cum presb. Signorecto S. Michaelis ut cantaret ad hanc eccl. S. Salvatoris per annum et nos daremus sibi sol. vii et postea eos solvi, et in quodam alio anno, cum essem similiter guardia, feci cum eo similiter concordiam de ix sol. et solvi cum sociis meis similiter, postea, in quodam ian., cum cantasset matutinum, dixit quod non cantaret missam, quia finitus erat suus terminus; tandem tantum rogavimus eum, quod fecit missam et nos dedimus sibi ii sol. Postea iuraverunt quidam ex nobis, quod amplius non cantaret ibi missam, et sic postea fecimus concordiam cum presbitero de S. Ambrosio, qui cantavit ibi per decem et octo menses pro sol. xviii sine discordia, quam ego vidissem vel audissem, et semper audivi quod Vincius erat patronus. Ferrante qd. Snucchi, iuratus, dixit: Reorder quod semel cum ego essem guardia fraternitatis cum Ubertello Alaghieri et presb. Blancus dicebat quod non faceret ibi officium nisi haberet quod sibi videretur conveniens et sic clare recorder quod fecimus conventum cum eo, ut cantaret deinde ad annum et convenimus sibi den. dare, ut³ michi⁴ videtur, sol. x, et videtur mihi, quod fui alia hora similiter ad faciendam conventio-

nem cum eodem presb. Blanco. De presb. Signorecto clare recorder quod fui semel et convenit nobis facere ibi officium deinde ad annum pro sol. x et unus ex nobis nolebat ei dare nisi octo. Recessit et ego cum illis, q. mecum erant, firmavimus cum eo de dandis x sol. et dedimus sibi eos postea, et audivi a quibusdam de confratribus, quod presb. Signorectus in infirmitate, de qua mortuus fuit, dixit eis: Confiteor me peccasse de facto S. Salvatoris; rogo, ut dimittatis mihi, et semper audivi quod Vincius erat patronus; et inde sumpta occasione quidam de nobis dicebant, quod non facerent ibi aliquid. Quare Vincius in publico confratrum conventu (?) fecit eis inde^s refutationem, et credo quod postea fecit inde eis cartulam. Bindorus, iuratus, dixit: Iam possunt esse anni xxiii, quod ego confrater fui et sepe postea audivi quod Vincius erat patronus et pro eo et domo sua fiebat ibi officium et ipsi dabant inde pretium, et scio quod socii mei guardiani fraternitatis dedimus presb. Signorecto aut presb. Blanco sol. ix pro conventionem facta cum eo de officio per annum ibi faciendo, ut audiebam a sociis meis, ego tamen conventioni vel solutioni non interfui et de confessione presb. Signorecti in morte idem quod Ferrante, per auditum. Guido f. Bertolotti, iuratus, dixit: Recorder quod vidi fraternitatem facere apud eccl. S. Salvatoris antequam domus fieret et audivi quod presbiter S. Michaelis faciebat ibi officium et pro domo Vinei, ut audivi, et de eius domo, ut audivi, habebat meritum, et quadam hora ego et Ubertellus Alagheri, ut mihi videtur, set de me et conventionem clare recorder, fecimus conventum cum presb. Signorecto de dandis sibi sol. vii vel viii, et ipse promisit nobis facere officium ad eccl. S. Salvatoris bis vel ter in ebdomada per annum, et secundum conventionem solvi et semper annuatim guardiani conveniebant cum presbitero, secundum quod publice referebant, et recorder quod in quodam ian. non veniebat ibi ad faciendam missam, et dicebat: Terminus finitus est mee conventionis; non veniam. Tandem scio quod habuit ii sol., et venit et postea ego et quidam alii iuravimus, quod amplius non cantaret ibi missam; sic ego et Ubertellus Alagheri et Iovane et alii fecimus conventum cum presb. Scarito de S. Ambrosio de faciendo ibi officium per annum pro xii sol., et ego solvi sibi den. sol. xviii pro mensibus xviii et nullam inde molestiam habuimus in illo termino et postea duximus ibi presb. Gratianum de S. Alexandro, similiter sine molestia, et interfui in quadam infirmitate presb. Bianci, quando reddidit se culpabilem Deo et nobis de briga, quam nobis et fraternitati fecerat et fecit tunc refutationem in manus meas et Vinei et aliorum, quod amplius nullam litem nobis mitteret, et fecit se

confratrem nostrum et audivi quod presb. Signorectus in quadam sua infirmitate fecit similiter et semper, ex quo recordor, audivi quod antecessores Vinci edificaverunt eccl. illam et per eum officiabatur et per eum tenebatur clavis. Guido Venture, iuratus, dixit: Ego quandoque fui guardia huius fraternitatis et bene scio quia presbiter S. Michaelis cantabat ibi ad pretium pro conventionem facta cum sociis meis; ego conventioni non interfui et de refutatione facta a presb. Signorecto idem, quod suprascripti, ex auditu. Nordilio, iuratus, dixit: Clare recordor quod semel ego guardianus huius fraternitatis feci conventum cum presb. Signorecto ut cantaret officium ad hanc eccl. pro pretio, quod inde sibi conveni per annum et solvi sibi et quodam alio anno fui ad solvendum sibi similiter pro conventionem, quam alii inde sibi fecerant et bene scio quia per pretium ibi cantabat et aliter non veniebat, nisi pretium haberet. Iovane, iuratus, dixit idem quod Guido Venture et de refutatione facta a presb. Signorecto in infirmitate, de qua mortuus fuit, idem quod suprascripti per visum et interfuit, et de facto et dicto kal. ian. idem quod suprascripti per auditum ibidem a sociis, et interfuit tunc et semper audivi quod Vincius erat patronus, et in tempore quod presb. S. Ambrosii cantavit pro nobis, nullam habuimus inde litem vel molestiam. Rainerius Montonis, iuratus, dixit de refutatione facta a presb. Signorecto idem quod Iovane et tanto plus, quod unus ex nobis dixit: Modo da nobis breve, quod detulisti a papa, et ipse dixit: Episcopus Gregorius habet; ex quo evasero, reacquiram et dabo vobis, et Vincius semper fuit patronus et fecit tenere clavem et dabat domus sua pretium cantature, ut audivi. Ubertellus Alagheri, iuratus, dixit idem quod Rainerius Montonis et ipse Ubertellus repetiit litteras apostolici et de facto kal. ian. idem quod suprascripti per visum, et bene scio, quia per pretium ibi cantabant, ut socii referebant, et semel interfui ad faciendam conventionem et quia presb. Signorectus petebat x, ego nolebam dare nisi viii, recessi et socii mei firmaverunt de x et solvimus, et de facto Vinci idem quod Rainerius, scilicet per auditum ab antiquis. Malagall[ia], uterinus frater Avinci, iuratus, dixit: Post mortem patris mei, mater mea nupsit Signorecto Ghiottornoso, de quo natus est Avincius, et ego stabam cum matre mea et sepe ivi cum ea in die festivitatis s. Salvatoris et videbam portare matrem meam communiter cum Maldocto et matre eius pretium cantaturę totius anni, scilicet sol. v et quandoque unus dabat uno anno et alter alio et post factam missam, ivamus ad comedendum ad S. Michaelen. et bene scio quia pro pretio cantature dabatur presbitero S. Michaelis non quod ego interfuissem conven-

tioni, set clarum erat inter nos et ita publice dicebatur, et de oblatione, que intrabat ibi, quandoque dabamus capannario et aliis, ad nostram voluntatem, absque contradictione presbiteri; clavem scio quia capannarius eorum pro Glottornosis detinebat et, cum erat opus de oleo, veniebat Petrus capannarius et dicebat matri mee, ut mandaret de oleo, et ipsa quandoque cum cognata uxore Maldocti faciebat inde aliquam altercationem et scio et videbam, quia mater mea, cum maritus mortuus foret ultra mare, detinebat buttes in hac eccl. ab uno latere et Maldoctus et post eius decesum uxor ab alio latere, et scio quod quadam hora, quia eccl. minabatur ruinam, dedit den. et rogavit vicinos et argumentavit ita quod eccl. fuit relecta et reapptata, et quidam de vicinis fecerunt ibi adiutorium et, non presb., excepto quod unum solum petium de ligno dedit ibi ut quilibet alius, ut audivi tunc a matre mea, et bene scio quia Ghiottornosi fuerunt patroni. Ugolinus, iuratus, dixit: Iam possunt esse anni xxv, parum plus vel minus, quod ego ivi in oscioreccium in domo Malpeli et habui per uxorem Mateldinam, q. fuit uxor Petri capannarii, et quod, cum moris esset tenere ibi clavem, tenui eam semper, et cum presbiter S. Michaelis veniebat, aperiebamus, et postea claudabamus et lampadem accendebam, set a quo clavis primo data fuisset, nescio, et, ex quo fui in domo, audivi quod Vincius erat patronus et vidi quod tenebat ibi buttem. Martinus de Pontectecto, iuratus, dixit: Iam sunt anni triginta quod audivi Vincium et domum suam esse patronos, et scio quod presbiter S. Michaelis pretio canebat in eccl. S. Salvatoris, verumtamen ego alicui conventioni non interfui, set ita audivi a confratribus. Pisanellus, iuratus, dixit: In proximo veniente februario erunt anni xvi quod ego accepi in uxorem filiam Petri capannarii et ivi ad standum ibi et ibi inveni clavem eccl. S. Salvatoris et ego tenui eam postea pro confratribus et accendebam lampadem et dabam aquam et vinum ad missam celebrandam et intravi in fraternitatem et fui guardia et acquisivi in tempore meo presbiterum de S. Ambrosio, et fecit ibi officium per annum pro confratribus et dedi inde sibi sol. ix; verumtamen presbiter S. Michaelis semper faciebat inde discordiam et litem, et quandoque acquisivi alios, set lis semper erat, et ego, donec steti ibi, semper tenui buttem in eccl. S. Salvatoris, et ego multum serviebam ibi. Postea in infirmitate presb. Segnoretci interfui quando ipse fecit finem et refutationem de eccl. S. Salvatoris et promisit, quod ipse, dum viveret, non moveret amplius litem vel molestiam inde, et hoc fecit in manus meas et Bandori et Ubertelli Alagheri et filii qd. Montonis, et tunc diximus ei quod male fecerat de arboribus, quos

posuerat super nos, et ipse dixit: Vos ite et per meam parabolam incidite quas vultis, et sic ego in sequenti die ivi cum securi et talliavi omnes et talliatis portavi cum confratribus ad domum Bonoti, quia terra erat Artusii. Cispus, iuratus, dixit: Recordor quendam clericum eccl. S. Michaelis de Ascheto venire semel ad domum Vinci et Maldocti, et videtur mihi quod petebat iv star. de blava pro officio, quod faciebat in eccl. S. Salvatoris de Vineis, et recordor quod Maldoctus dedit vineam illam illi eccl., que est iuxta eandem eccl., et sunt anni XL et plus quod vidi clericum venire, ut supra dicitur, et credidi et credo illos esse patronos illius ecclesie.

Copia del sec. XII-XIII, della stessa mano che ha scritto il doc. seguente: I. 122.

¹ presb. è nell' interlineo. ² Corretto da campanarie ³ Segue sibi cancellato. ⁴ michi è nell' interlineo. ⁵ inde è nell' interlineo.

1385.

Lucca, 13 Febbraio 1178.

Breve ad futuri temporis demo(n)strationem, qualiter in civ. Luc., in claustro canonice S. Martini Luc. episcopatus, Scoetus presb. eccl. S. Michaelis de Schleto, pro ipsa eccl., litigando, ab una parte, et Vincius qd. Signorecti confrater fraternitatis S. Salvatoris de Vineis, pro se et pro communi fraternitatis, litigando, ab altera, invicem inter se investitionem dederunt, et Scoetus se suosque successores et eccl. S. Michaelis et iamdictus Avincius se suosque successores et commune fraternitatis obligavit, quod quicquid Ugo archipresb. prelibate eccl. sancte maioris Luc. eccl. et Rolandus presb. et prior eccl. et canonice S. Michaelis de Foro, de lite et discordia infra posita per laudamentum dicerent, ambe partes firmum haberent et tenerent omni tempore, sub pena summi pontificis et Luc. ep. et canonicorum et c libr. den. Luc. monete. Lis talis erat: Petebat Scoetus restitutionem possessionis vel quasi eccl. S. Salvatoris pro sua eccl. et ut possit et debeat in ea officium celebrare et administrationem ipsius et eius bonorum habere, prout decet prefatam eccl. de sua eccl. habere, sine inquietatione et imbrigamento Avincii et confratrum fraternitatis; sic enim asserebat ex antiquissima consuetudine suos antecessores fecisse et circa hec plurima et multa pro sua parte allegabat; quod in totum Avincius faciendum recusabat; confitebatur tamen, quod sacerdotes eccl. S. Michaelis in eccl. S. Salvatoris ex antiqua consuetudine officium fecerant; verum allegabat pro se et suis antecessoribus, quos dicebat patronos ipsius eccl. fuisse et quod annuo et convento beneficio, quod ob id ab eis habebant, illud fecisse; asserebat similiter, post fraternitatem factam, sacer-

dotes S. Michaelis fecisse in eccl. S. Salvatoris similiter officium pro confratribus et pro certa annua conventionem, quam annuatim cum confratribus faciebant et pro certa solutione den., quam annuatim ab eis recipiebant pro officio ibi celebrando, et, cum hanc discordiam etiam cum antecessoribus Scoeti habuisset, asserbat presb. Blancum et presb. Signorectum sacerdotes eccl. S. Michaelis exinde in manus confratrum finem et refutationem fecisse; et contra, Avincius, pro se et pro confratribus et ipsa eccl. S. Salvatoris, petebat a suprascripto presb., ut quiete dimittat eos eligere et habere sacerdotes in dicta eccl. Archipresb. et prior, cognitores huius cause ex delegatione Alexandri summi pontificis, et ex compromisso partium huius cause arbitri, causa diligenti cura inspecta et examinata, testibus sub iureiurando diligenter examinatis et eorum attestationibus inspectis, taliter litem finierunt, priore dicente: In nom. s. Trinitatis, amen. Ego Rolandus prior, cum accordamento Ugonis archipresb. et consilio Urbiciani iudicis huius cause assessoris nostri, litem per laudamentum decidimus: presb. Scoeto suoque socio eorumque successoribus damus facultatem celebrandi officium in predicta eccl. sine contradictione predictorum confratrum et omnium personarum pro eis, donec eadem eccl. S. Salvatoris habeat annuos redditus sue possessionis ad minus duorum modiorum [bla]ve(?) et duorum plaustrorum vini et denariorum triginta soldorum vel valens; cum autem annue redditus habuerit, Avincio et confratribus, q. per tempora in prelatione fraternitatis fuerint, vice populi, cum eccl. S. Salvatoris populo vacet, potestatem nominandi et petendi ibi sacerdotem hoc ordine attribuimus: quotienscumque opus fuerit in eccl. S. Salvatoris sacerdotem vel clericum prelatum ponere, qui in capite fuerint fraternitatis invenerint cl. vel presb., inventum denuntient cappellano S. Michaelis et invitent eum sine fraude, ut sit cum eis ad maiorem canonicam Luc. civ. pro collatione presb. vel cl. eccl. S. Salvatoris, ibique facta nominatione a confratribus sacerdotis vel cl., credimus canonicam favere iuste petitioni eorum, et ipse presb. vel cl. faciat promissionem arbitrio canonice, quod studiose non dabit operam, ut ractio et beneficium eccl. S. Michaelis minuetur et quod studiose non recipiet aliquem de populo eccl. S. Michaelis ad sepulturam vel officium vel ad penitentiam, ad dampnitatem eccl. S. Michaelis; et si prelatum eccl. S. Michaelis cum invitaverit ad solemnitatem sue eccl. ad eundem cum eo ad letanias, quod faciat sine fraude invitationi eius, et insuper, pro honore et reverentia eccl. S. Michaelis, omni anno, in festo s. Michaelis de mense madii, deferat et dimictat ibidem cereum unius libre, ad minus, et donec presb. S. Michae-

lis in eccl. S. Salvatoris officium fecerit, habeat de bonis eius sol. xx pro rata temporis; et quia cognoscimus eccl. S. Salvatoris populo vacare et esse in parrochia eccl. S. Michaelis, constituimus, ut presb. vel cl., q. per tempora fuerit in prelatione eccl. S. Salvatoris, nullum illius parochie masculum vel feminam recipiat ad penitentiam vel ad officium seu ad sepulturam, nisi forte voluntate vel assensu presb. S. Michaelis; et si quo tempore collegium fraternitatis esse desierit, et eccl. S. Salvatoris cl. vel presb. vacaverit, sacerdotes eccl. S. Michaelis habeant potestatem eligendi ibi presb. et a canonica petendi; et ab omni alia superscripta petitione utramque partem absolvimus. In presentia: presb. Benedicti canonici S. Reparate, Guidi Venture et Raynerii de Massa et Martini de Pontetetto et Ghiselli Guiscardi et Alboneeti Artuscii. A. MCLXXVIII, id. febr., ind. xi. Urbicianus imp. iudex et not., ex iussione suprascriptorum canonicorum et dictarum partium, hec in publicam scripturam redegei.

Copia del sec. XII-XIII: I. 122. Cf. il reg. precedente.

1386. *Ospedale di S. Martino (Lucca), 19 Febbraio 1178.*

A. MCLXXVIII, xi kal. mar., ind. xi. Ego Buosus presb. et rector hospitalis S. Martini, quia utile et conveniens mihi videtur ad opus hospitalis, cum consilio et voluntate Accursi subdiac. et Glandulfi cl. confratrum meorum et Guilielmi et Albertini et Baroncelli et Rape et Filipelli et Rossi atque Beffardi conversorum hospitalis, per hanc cartulam, permutationis nom., do et trado vobis Benedicto camerario et Dammiano et Matheo sacerdotibus et Bespillio diae. atque Ermanno subdiac. s. matricis eccl. B. Martini canonicis, pro vobis vestrisque confratribus, ad opus ipsius eccl. recipientibus, omnes terras et casas et res atque manentes hospitali pertinentes in l. Montisiano et in eius confinibus, una cum omni iure et actione de terris et casis et rebus atque manentibus, que reguntur per Gualtieri qd. Tuothi et Papam qd. Bianchi et Brunectum qd. Belli et Homodei qd. alterius Belli et Gerardum qd. fratrem superscripti Bianchi mas-sarios; unde reddunt omni anno sol. ii Luc. monete per totum ian. et commestio datur uni homini reducenti redditum. Recepti a vobis in permutationem, ad opus et utilitatem hospitalis, omnes terras et casas et res S. Martini, que sunt in l. Ilice, que reguntur per Rusignolum qd. Mencaralli et per filium qd. Viviani fratris qd. Mencarelli; unde reddunt ii sol. et recipitur commestio, et portionem S. Martini de ipsis manentibus, action(e)s et iura de ipsis rebus et manentibus S. Martino pertinentia. Pena dupli et sub. pena Luc. consulum et treuguanorum presentium et futu-

rorum et potestatis, que Luce pro tempore fuerit. Act. in domo hospitalis. S. m. suprascripti sacerdotis, q. hanc cartulam, cum consilio et voluntate confratrum et conversorum, tunc presentium, fieri rogavit. S. m. Benedicti qd. Pugnecti, Franchetti qd. Guittonis de Marlia, Guidulini qd. Basili tt. Carus not. imp.

Originale: C. 31. *Nel verso, da mano del sec. XIII*: Rolandus fuit f. Gualterii; de Rolando sunt Baldinus et Bartholomeus gg.; Camporus fuit f. Burnetti; de Camporo est quidam filius nomine Riccius et Aldibrandinus et Vivianus not. (et Vivianus not. è scritto nell' interlineo); Mercatus est eius f. dicti Aldibrandini; Gallus fuit f. Homodei; de Gallo fuit quidam filius nomine Arrigus; de Arrigo est quidam nomine Gratianus; Bellus fuit f. Gerardi; de Bello fuit Iohannes; de Iohanne Bonaiutus est f. eius.

¹ *Corretto da Mencaralli*

1387.

Lucca, 28 Febbraio 1178.

Breve memorie, qualiter in civ. Luc., sub presentia bonorum hominum quorum nomina in subiectis continentur, [...] Henrichus Tangrande pono in una parte: Dominicum massarium cum redditu sui masii et Grillum et Biloardum de Colle massarios et Pilianellum et Ghiermondinum de S. And[rea(?)]... de(?)...]iliano (?) massarios ff. Guilielmetti de Solco et Rolandinum de Pilio et Birellum massarium et Boconem massarium de Vignamora et Uber-tellum massarium de Debio fil[...].amondorum massarios et Stefanum de Colle massarium, Denaiolum massarium de Valgiano,⁴ filios Gerardi de Verliano massarios et Signoretum Sardum [...]um et Omodei massarium et filium Brunecti de Puliano massarium, Amicum de Valgiano massarium, Rolanduccium de Paterno massarium, filios Arturii de Verga[ri]o et Ringhium de Valgiano et Galganum et Martinus de Buiti et suprascriptum Rolanduccium et Lucchettum de terra de Broino et star. III^{er} de grano et totidem de panico, [...] de S. Columbano sist. III de grano, Dominicum star. III de grano et unum et medium de panico, Pascium de Via Caula sol. II et unam meliopistam, Menchum de Communigna star. III de grano et II de panico et unum pollastrum et una die ad raunandum fenum, Porcellum star. II de grano et I de panico et den. X, filios Lietori de Co[m(?)].ugnano reddunt star. VI de grano et III de panico et star. VIII de musto, filios Ghiethi de Vignale reddunt star. II de grano; de terra, q. fuit olim de filiis Arnardi de S. Ianuario, recipimus omni anno star. VIII de grano et XVIII de miscolato; Genoardus den. XII, Codennaccius reddit star. XII de grano et totidem Carfagnorus, Truffa reddit omni anno sol. VI, filii qd. Pitindelli² star. III de grano et vinea de Colle-rithe, quam detinet Corredus, star. XXXVI de musto, et vinea, quam detinet Corredus, prope casam Sighinolfi, recipimus star. XVIII

de musto; Ceppano star. III de grano, Lucchettus f. Vitalis fornarii star. III de grano et suprascriptus Corredus de agresto de Collierithe reddit den. XII, et Martinus, de Lama Prandi, de terra de Collierithi reddunt star. III de musto, item suprascriptus Lucchettus Vitalis fornarii et VI star. de blava, medium granum et medium milium, de terra de Lamosa, et Vivianus de S. Quirico III star. de grano et III de panico, Tebaldinus et Lupus de Casale reddunt star. XII de musto et I de grano et I de milio et I de fabe, inter duos annos unum manducare, de terra, q. fuit olim de casa³ Corvarese; toti homines de S. Quirico faciunt nobis reddita et Iohannes de Colle et unam petiam de terra a Preetrorio, quam olim detinebat Bonithettus de castello, et de casa Corvarese et terra, quam detinet Finocchius a Pproneta, ponimus star. XVIII de blava et star. VIII de grano et VIII de panico; item Folchinus cum ista parte terra, quam tenet a Pollicciano, ponimus in afficto star. I de grano et I de panico; Martinus de Lama Prandi reddit nobis pro afficto star. VI de grano et unam petiam de terra, prope eodem l., ponimus in afficto star. I de grano de terra, quam detinet ad medium Signorettus Sardus, reddit annuatim de compra Pisciatina den. XXXVIII et II pollastros, Omodei reddit adnuatim de compra Pisciatina den. XXVII et mediam albergariam tribus hominibus et duobus equis, Bene de terra de Petriceio reddit⁴ den. XII annuatim. Item homines de compera Pisana, Brunectus Mascarelli, Nuvilus de Camiliano et Camilianus et Baroccius et Olivorus et Carandorus et Andrea et Magnorus et reddunt omni anno sol. xv, minus den. III (2) et star. v de grano et I de panico,⁵ et Rambottor de Camiliano star. III de grano, suprascriptus Andrea reddit annuatim star. III de mischolato⁶ et unum pollastrum, Cascius et Guido de Buiti et reddunt annuatim sol. VI, Gerardus et Martinus de Buiti den. XXIII, Uguicione de Thana den. XXII; item Vivianus et Bonusaccorsus star. I de grano et commestionem duobus hominibus, et in alia parte den. VII Martinus Guidoeti et eius nepos star. III de grano et den. XVI, prefatus Signorettus et Homodei et filius Brunecti reddunt annuatim, de compera facta ab Henrigone, star. XX de panico et sol. octo et star.⁷ XXXVI de musto et albergarie, sicut est usus, prefatus Signorettus reddit star. III de grano et I Omodei et Baracuccius et Moreccius reddunt duas commestiones et den. XVIII et albergarie, sicut est usus, et star. II de panico, filii Martini Carboni den. VIII et Brunectus den. V, Guilielmcttus duas gallinas, Signiorectus de terra de Piliano den. III in ista parte habet sexta parte Rodolfinus de Carfaniana, de compera facta a Ruberto filio minori filii de Lanciacagna de Puliciano de terra de Lavacchio